Miro modo et inenarrabili, viri ac mulieres seculares toto illo tempore in 
tantam devotionem devenerunt, quod non est facile ad credendum; quia 
multi et multae instiuctu divino, hoc Deus deL, mutaverunt suas vestes et 
sua ornamenta et plurimae mulieres habitum capitis mutaverunt, cornua sua 
et haucettas deponendo, juramenta etiam consueta defigurationes Jesti 
Christi et ejus passionum, virginis Maniac et omniuin sanctorum dimit-
tendo; ludos taxillorum et alios ludos ubi taxilli currere solebant dimit-
tentes; choreas, cantilenas luxuniosas et multa levia et inhonesta quae 
communiter erant consueta totaliter omittentes : cessavit etiam fama forth-
cationum et adulteriorum virorum ac mulierum in aperto. Et Deus Israel 
custodiat istam voluntatcin et perseverandi det gratiam. Multum enim est 
commendandum quod poenitentiam facientes, et ad exemplum eorum quam-
plurimi condonabant et indulgebant guerras motas inter partes , et hoc 
fuit in Tornaco et in diversis bocis. 

Et est scienduin quod, licet in illo tempore fuisset tanta commotio facien-
tium poenitentiam, Ut est dictum, non tamen hoc fiebat in tota Francia, 
nec in aliis regnis et regionibus superius, nisi in Flandnia, Hannonia, Bra-
bantia et aliis regionibus tendentibus versus Occidentem. 

Ego autem du[n scribere faciebam supradicta, occurrit mihi et venit ad 
memoriam praenosticatio magistri Johannis de Muris, quomodo dicit ibi 
inter caetera, comminationes stellarum et planetarum, quod esset destructio 
sectarurn, seditio popuborum, ritus novus epiclemiae. Et videtur mihi quod 
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isto anno 1ICCCXLIX praedicta evenerunt pro majori parte, sicut audiviinus 
et vidimus in Tornaco; quia secta Judacorurn, ubicumque sunt reperti inter 
christianos, destructi sunt per diversos cruciatus. Insuper apparitio poeniten-
tium et modus poenitentiam faciendi populum universum in maximam sedi-
tionem commoverunt; nam aliqui sustinebant quod factum eorum non esset 
approbaudurn, quia non erat a curia romana approbatum. Et etiam rex 
Franciae fecit publice proclamare ubique in suis balliviis, quod nullus talium 
reciperetur. Audivi etiam a quadam persona authentica, quod ipse viderat 
Avinione duo milhia talium poenitentium qui erant de Alamannia, et vole-
bant factrnn suum et aiiorum per paparn et curiam approbari. 

Fuitque eis in vespere nuntiatum quod recederent, alioquin damnum 
incurrerent et haberent; et sic in die crastina et post nullus eorum corn-
paruit. 

Propter praedicta et alia quae dictabat ratio, viri ecciesiastici et regulares, 
ac homines sanae mentis et periti, juxta fidem catholicarn opinabantur et 
tenebant, pro eo quod ecciesia non consenserat et canones prohibebant, fac-
turn non erat approbandum. Populus autem, viri et muhieres, Scripturas 
ignorantes, nobiles et ignobiles, factum ultra modum approbabant, maxirne 
in regionibus autedictis. Et sic erat dissensio mirabilis et inanis, et maxime 
populus universus super ordines mendicantes praecipue imponebat, quod 
per eos impedirnentum toturn erat. Et quis dubitet istud. esse ritum novum, 
quia poenitentiam suarn in ecclesiis, in monasteriis et locis ecclesiasticis fa-
ciebant, ubi de jure approbato non debet fieri quoquo modo sanguinis 
effusio violenta. Et etiam quando fiebat divinum officium, et privatae rnissae 
dicebantur in ecclesiis, de hoc non curabant, nec riturn suurn facere omit-
tebant P Et magna pars vuJgi factum talium plus quarn divinurn officium ap-
probabant, reputantes approbabile; quia per eorum adventum fuit tanta 
mutatio mali in bonurn, sicut superius est expressurn, quod propter hoc 
hornines ecciesiasticos, qui opinionem suam tenebant saepissirne denidebant. 
Fuitque tanta opinio vulgi, quod in pluribus locis fuisse miracula per eorum 
poenitentiam affirmabant. 

Quoniam nescit horno utrum sit dignus arnore an odio, a sirnihi in isto 
facto judex est Deus noster, quia judicia Dornini abyssus multa. Unum du-
bito, quia iste ritus jam in tantum crevit et crescit in diversis locis per 
societates, seu mutuo adunantes, qui faciunt tantas novitates et contra con- 
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suetudines approbatas, quod horrendum est cogitare aut dicere; nam omis-
sis civitatibus aliis, villis atque locis, refero de Tornaco, quia quando prirno 
vencrunt poenitentes, ipsi per spatium triginta triurn dierum poenitentiam 
faciebant. Modo adunant se mutuo per parrochias, eL in sabbatis eL in 
festis, in cathedrali ecciesia B. Mariae et in aliis ecclesiis, faciunt suum 
ritum, saepe impedientes divina servitia, nec a clero possunt super hoc re-
prehendi, quia propter communitatem non auderent. Et quod plus est cre-
vit, et est novitas mirabilis, quia isti poenitentes mirabile inceperunt. Nam 
collegia et curati, secuncluLu quod est rationabile et consuetum, ad corpora 
levanda, portanda et sepelienda accedere non oportet, quia societates poe-
nitentium cum cruce et cereis corpora levant, por taut et sepeliunt, et saepe 
inducti sunt morientes ut talibus donent, sicut solet fieri curatis, capellanis, 
hospitalibus et pauperibus. Et audeo dicere quod in adventu ante natale 
Domini anno praedicto, ista eL multa aba fiebant in Tornaco. 

Et quia homo videt in facie, Deus autem in corde, et praedicta sunt no-
vitates, Ct Salvator noster dixit : Nolite ante tempus judicare, idcirco uti-
litatem sanctae matris eccicsiae et honorem, fidei observationem et christia-
nitatis, et profecturn aniwarum, ego committo divinae sapientiae et majestati, 
quia tautas novi.Lates, eL illa quae in illo tempore eveniebant, nescirem 
scribere aut posteris dernandare. 

Nonthia aliarum villarurn, et numerurn personarurn, et dies quando vene-
runt, ultra superius memoratas, sicut mihi est relaturn. 

Duodecima die Septembris, venerunt de Tylemonte in Brabantia sexties 
viginti. 

Eodem die, a villa de Slusa LXXX. 
Eodem die, a villa de Louveng CLX. 
In nocte nativitatis beatae Mariae, a villa don Dam, circiter L. 
In die naLivitatis beaLae Mariae, a villa de Eng/ilen, circiter CC. 
In crastino nativitatis, a villa Namurcensi, circiter CLX. 
Eodem die, a villa de Brugis, circiter C et L. 
In nocte processionis Tornacensis,, a villa de lVuefport, circiter LXXX. 
Eodem die, a villa de Ecclo, circiter LII. 
Eodem die, a villa de Brugis, in duabus societatibus, circiter CCC. 
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Eodem die, a villa dou Darn, circiter centum. 
In die processionis, a monte Casletensi, circiter L. 
In crastino festi processionis, a villa de Slusa, circiter CCL. 
Eodem die, a villa de Donsa, circiter centuin. 
Eodem die, a villa de Dicrnude, circiter sexaginta. 
In nocte sancti Matthei, a villa Montensi in Hannonia, circiter CC et XL. 
Eodem die a villa de Aldenardo, circiter CCC. 
Eodem die, a villa de Genappes, circiter sexties viginti. 
Eodem die, a villa de Insulis, circiter ducenti. 
In die beati Matthei, venerunt quaedam mulieres de Flandria, sicut yin 

facientes, discooperto solum dorsô, circiter XX. 
Dominica post festum r%latthei, a villa de Malbodio, circiter CC. 
Eodem die, a villa de Bailluel in Flandria, circiter CCC. 
Tertia die Octobris, scilicet in nocte beati Francisci, venerunt a villa de 

Valenchenis, circiter CCCCL. 
Notum sit omnibus quod ego intëllexi a quibusdam supenioribus electis 

a poenitentiarn facientibus, quod intrantes et cum aliis se jungentes promit-
tebant illa quae sequuntur se facere et tenere pro posse suo, toto cürstt vitae 
suae, alias non recipiebantur, sed intrantibus et promittentibus legebantur. 

Primo promittebant intrantes et dicebant : Nos obligamiis nosmetipsos 
ad dimittendum totum et occasiohem maleficiendi juxta posse nostrum, et 
de omnibus peccatis de quibus recordabimur fáciendi contritionem Ct con 
fessionem generalem. Item faciendi de bene acipiiMtis testamentUm sive ordi-
nationem, debita solvere vet assignare, et facere restitutiOtlëm de alirio. 
Item ponemus nOs in statu pacis et emendabirnus et indulgebimus. Item pro 
juribus sañctae ecciesiac horiore et libertate, fide, doctrina et lege defendere, 
tenere et servare, corpus ët possessiones expónemus. Item, recognocendo 
quod ornnes sumus ei una materia creati, redempti uno pretio, dotati uno 
dono, debemus unus alterum fratrem appetlare, et quod nullus suiim sOcium 
nominabit. Item, intrantes debent a suo cürato petere licentiam, et ab ipso 
crucem recipere, et ab uxore sua legitinia peteré licentiam et in obedientia 
alterius se ordinare et se ipsum disciplinare triginta tnibus diebñs, cum di:. 
midio sedere non super plum as, jacere sine linea et sine pluma, tenere silen-
tium, nisi fiat per licentiam; eteemosynas recipere et a nullo petere, intrarè 
in hospitium de ticentia hospitis; et in introitu et etiarn in exitu dicere quin- 
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quies Pater Noster et quinquies Ave Maria. Item, dicere qualibet die in mane 
ter quinque Pater Noster et ter quinque Ave 11aria; et postea adhuc quin-
quies, scilicet quinque genubus flexis ante prandium, ci quinque post pran-
dium et quinque per noctem, lavare manus suas genubus flexis ad terram 
ante prandium, et non loqui ad mensam sine licentia. Item non jurare jura-
menturn tangens Domini passionem, nec dicere verba blasphemiae toto cursu 
vitae suae, in quantum potes. Item, omni die Passionis Dominicae, jejunare 
in escis quadragesimalibus in quantum poteris, et tu vives et die Veneris 
in parasceve, tu disciplinabis ternetipsum ter solum tam de die quam de 
nocte, et per tantum spatiurn quod possis dicere quinquies Pater Noster et 
quinquies Ave 11aria. Item, si aliquis fratrum nostrorum cum alio fratre 
suo decertet, dicens quod mentiatur et quod sit contradicens, ipse emendam 
praebebit per discretionem nostrorum confessorum. Item, tu non portabis 
armaturas nec ibis in bellis pro quocumque, excepto tuo vero Domino. Item, 
nullus deponat crucem eundo, sedendo yel jacendo, qui non habeat cob-. 
bium ye! capellum. Item, nerno debet exire de societate, nec sanus nec 
aeger sine licentia, nec sedere ad mensam sine licentia. Item, nullus se dis-
ciplinet in tantum quod possit languere ye! mon. Item, tu debes dare elee-
mosynas pauperibus secundum tuum posse. Item, nemo, tantum sit dives 
yel magnus, debet eleemosynas refutare pro amore Dei. Item, tu debes cum 
intellectu habere cor cum ore in laude et poenitentia perseveranter, et orare 
pro tota sancta chnistianitate, quod Deus cessare faciat hanc mortalitatem, 
et nobis indulgeat nostra peccata. Item, si aliquis est transgrediens vel con-
tradicens, ipse emendare debet per discretionem superiorum confessorum, 
et qui perseverans reperietur usque in finem, pnivilegiatus est per Dci gratiam 
regnandi in gloria. Item, si aliquis fratrum decederet infra terminum disci-
plina durante, unusquisque tenctur se disciplinare per spatium ter quinque 
Pater Noster et ter quinque Ave Maria. Item volumus quod unusquisque 
sit obligatus ad ponendum habitum suum poenitentialein, et scorpiones 
supra suum lectum, ad retinendum memoriain passionis Domini nostri Jesu 
Christi. Item, tu te debes obligare ad totam abstinentiam carnis specialiter 
toto cursu vitae tuac, et custodire sancte tuum matrimonium et non jurare 
in vanum. Item, quod omnes se custodiant de esu carnium in die Mer-
curii. 

Omnia supraclicta quae intrantes promittebant prima fade apparent res 
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honestac et devotae si cor ori concordaret, et 51 perseverantia appareret, et 
sancta mater ecciesla in hoc consensum et auctonitatem adhiberet 1. 

Quoniam autem Deus solus est cognitor secretorum et cordium, qui dicit: 
c Sine me nihil potestis facere, idcirco non interest mea approbare aut re-

probare; et sicut dicit beatus Augustinus: Quotidie celebrare nec laudo 
nec vituperop et sapiens Seneca: Lauda parce, vitupera parciusp et ideo 
judicium comrnitto ipsi Deo summo, et sanctae matri ecclesiae, quia si finis 
bonus est, totum praecedens erit bonum. Est autem intentionis meae in 
scriptis redigi facere ad notitiam futurorurn, quia tale quid nunquam visurn 
fuit a quocumque temporibus practeritis, scilicet modum facti, modum 
vestium, et qualiter in poenitentia facienda se gerebant. Multi plurima scri-
bebant et dicebant ubi fuit inceptum et pro qua causa; sed nunquam potui 
super hoc certificari ab aliquo, et propter hoc ego solum illud quod fiebat 
in Tornaco feci registrare, quia de remotis partibus nescirem dicere yen-
tatem. 

Modus veniendi erat quando societates se adunaverunt, modo CC, modo 
CCC, modo plures, modo pauciores. Habitus comm erat quod super vesti-
menta sua consueta habebant unum colobium quod vulgaliter cloche nuncu-
pamus. Super quo colobio ante habebant in pectore unam crucem rubeam 
et retro in dorso similiter, et erat ab una parte scissum, et ibi pendebant 
scorpiones quod vulgaliter dicimus scorgies tres nodos habentes; et in quoli-
bet nodo de ferro quatuor puncturas pungentes velut ads; et habebant sua 
capucia super capita eorum, et desuper unum capellum, in quo erat una 
crux rubea consuta ante et retro, portantes baculos poenitentiarios in mani-
bus. Et intrantes in civitatem, portabantur crux, vexilla et cerei torti secun-
dum posse eorum, aliqui plures, aliqui pauciores; et cantantes et ordinati 
ibant, cantando secundum suum idioma, Flamingi in flamingo, iii de Bra-
bantia in theutonico, et Gallici in gallico; et in cathedrali ecclesia ante ima-
ginern bcatae Mariae cantum suum finiebant. Postea in foro civitatis vel in 
curte sancti Martini se adunabant, et tunc ad partem se trahentes in aliquo 
diversorio vel in loco ad hoc apto, et ibi vestes et calceamenta deponebant, 
habentes ibi custodes qui ea donec reverterentur, conservabant. Veniebant 
autem ad locum habentes capita cooperta de suis capuciis et pileis desuper, 

Haec scripta sunt rubris apicibus in codice. 
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nudis pedibus, nudo corpore, habentes de tela unurn vestiinen turn confec-
turn ad instar vestimenti istorurn furnariorum, quando exercent suum opus. 
Istud vestirnenturn vestiebant quod erat toturn rotundum desuper et inferius, 
et cingebant se citra umbilicum suum desuper sua fernoralia, et erat longurn 
usque prope terrarn, tenentes scorpiones in manibus. Et quando erant in 
platea ad hoc apta, modus corum talis erat quod portantes cruces, vexilla 
et cereos, praeibant, et tunc sequebantur sicut erant ordinati, et secundum 
quantitatern comm et loci continentiarn. Et incipiebant facere circulurn, et 
habebant cantilertam ordinatam secundurn suurn idioma, quam cantilenarn 
incipiebant cantores ordinati, cacteris una voce respondentibus, et faciebant 
circulurn cantando et respondendo et cantores et respondentes se verbe-
rando, et erat cantilena facta tali modo, quod tribus vicibus stemnere se de-
bebant. Et quanclo veniebant ad prirnurn passurn, omnes in uno mornento 
toto corpore et pectore se prosternebant, et de brachiis et toto corpore cru-
cern faciebant. Et surgentes super genna diversas afihictiones faciebant, in 
tanturn quod videntes mirabantur, et flebant, et compatiebantur eorum 
labori, et sic faciebant in secunda et in tertia vice, cantoribus in rnedio cii'-
culi cantantibus, in quibus erant duces eorum, curati scilicet aut religiosi 
mendicantes religionurn diversarurn. Factis autern circulis et afilictionibus 
suis prosternendo et verberando, finita cantilena, omnes genua flectebant, 
et unus religiosus faciebat commendationes et orationes, sicut fit in ecclesiis, 
in funeribus et in fine sermonum, et tamdiu erant flexis genubus, quousque 
ipse finierat commendationes suas atque preces, et tantas faciebant proster-
nationes et afihictiones, quod piissimum erat et horribile videre praesentibus. 
Quibus peractis, surgebant et cantando de beata Virgine juxta suum idioma, 
ibant ad se revestiendum. Et pluries, antequarn revestirentur ante imaginern 
beatae Virginis, in aliquo loco canturn suum finiebant. Nec est praetereundum 
quod aliquae societates, una plus quarn alia, afilictiones diversas faciebant. 
Et praedictis adimpletis, omnes ibant in platea civitatis, divites et pauperes, 
exspectando si aliquis eos invitaret aut vocaret ad suum hospitium. Et sic 
invitati et vocati recedebant de licentia superiorum; et cum non vocatis su-
periores rernanebant, donec essent recepti in hospitiis. Nec aliquis eorum 
poterat cornedere aut remanere in uno loco, nisi una vice, aut suis sumpti-
bus, si plus rernanerent, faciendo tamen sicut in suis ordinationibus supra-
dictis continetum. Et quamdiu fuit tempus amoenum et siccum, pmaedicta in 
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plateis publice faciebant; quando autem venit tempus pluviale, tunc in cc-
clesiis, claustris aut diversoriis coopertis faciebant. Quis sanae mentis, juxta 
pracnosticationem magistri Johannis de Muris, praedicta non cliceret esse 
ritum novum et apparitionem prophetarum. 

De devotione popu.li  Tornacensis, virorurn ac mulierum et etiarn gentiurn 
etvtrancarum in festo processionis, quod festum de consuetudine in die 
exaltationis sanctac crucis celebratur, et in 'us diebus erat in civitate 
gravis mortalitas et crescebat quotidie. 

Audeo dicere, CL pro vero, quod in toto cursu vitae meae non scivi, nec 
vidi, nec audivi tantam tranquillitatem et tantam devotionem populi uni-
versi in nocte et die processionis, sicut fuit isto anno. Et est sciendurn quod 
ducenti et quinquaginta homines et plus se adunaverunt in Tôrnaco, mutuo 
se sociantes et astringentes, ut in die processionis et in octo diebus sequenti-
bus, ad similitudinem aliorum qui recesserant de Tornaco, poenitentiam 
facerent, et omnes qui intrabant, fratrern Robertum, lectorem domus fra-
trum beati Augustini, consulebant, fuitque ductor eorum dictis novem die-
bus. Ordinatio autem fuit talis quod sine cruce, sine vexillis et sine cereis 
circuitum villae fecerunt, omni die habentes, sicut superius est expressum, 
super capita sua capucium et desuper capellum nigrum sine cruce, tenentes 
in manibus scorpiones, nudi toto corpore et pedibus, femoralia habentes, 
et desuper vestem lineam cinctam supra umbilicum, sicut superius de aliis est 
expressum. In die autem processionis in ecciesia beatae Mariae convenerunt, 
missam in capella S. Ludovici audientes, et per totam missam Fuerunt arden-
tes duo cerei. Quando autem fuit tempus processionem exeundi, ut circui-
rent civitatem, ipsi, se praeparaverunt deponentes suas vestes, et habitum 
poenitentialern assumpserunt; exieruntque, ut moris est, primo religiosi 
mendicantes, deinde collegia canonicorutn et monachorum, et post cot-
legium civiurn, qui. vocantur domicelli, portantes feretrum beatac Mariae 
modo consueto. Erantque nudis pedibus et devote se gerentes. Post quos 
dicta. societas poenitentium,, duce fratre Roberto, in habitu supra memorato, 
bini et bini sine aliquo instrumento. sequebantur, scorpionibus se verberan-
tes, prout permittebant duces eorum ad hoc orclinati, ne excederent modum 
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poenae aut sanguinem funderent excessive; de duobus autem cereis unus 
remansit ardens ante irnaginem beatae Virginis, et alius ante imaginem ad 
introitum claustri, donec tota processio est reversa, et tunc unusquisque ad 
propria est reversus. 

Ordinatio octo dierum sequentium fuit talis quod qualibet die mane con-
veniebant in capella S. Michaelis, missam ibi audientes, duobus cereis arden- 
tibus, et post missam in refectorio vestes suas deponebant, habitum poeni- 
tentialem, ut dictum est, assumentes, et per gradus descendendo ibant ante 
imaginem beatae Virginis, et ibi flexis genubus dicebant Pater INoster et Ave 
Maria. Et sic bini et bini incedentes civitatem circuibant, verberando, ut 
est dictum, remanentibus cereis in locis supradictis. Et sic revertentes cum 
praedicta ordinatione vestes suas assumebant, et ibat unusquisque ad sua 
opera facienda. 

Transactis autem novem diebus processionis, decima die magna pars dic-
tae societatis in habitu suo poenitentiali, mane audita missa, iverunt ad 
Montem S. Auberti, et redierunt devotissime se gerentes et aliquantulum 
verberantes. Devotionem populi in illis diebus non valerem scribere aut enar-
rare, quia multi fecerunt dictam poenitentiam eundo ad dictum montem 
S. Auherti per spatium triginta trium dierum. 

Nec est praetereundum quod in illis diebus in patria Hannoniae et in cir-
cumvicinis parochiis tanta fuit commotio populi universi, quod per parro- 
chias et socictates portando crucem, vexilla et cereos ad montem S. Auberti 
certis diebus dominicis et festivis conveniebant, et ibi praedicabatur verbum 
Dci. Et audivi ab illis qui praesentes erant quod plus quam decem millia 
personae una die ibidem convenerunt. 

Sciant futuri, si ego vellem registrare omnia quae in illis diebus eveniebant 
de talibus poenitentibus, et quae de die in diem accidebant, nec scirem, 
nec valerem, et credo et teneo quod multi in latino et in gallico fuerunt 
super praedictis registrantes, et quod scivi et audivi illud registravi. 

Et est sciendum quod in illo anno fuit dies natalis Domini in die Veneris, 
et fuit annus incipiens, secundum stylum curiae romanae, a nativitate quae 
fuit dies Veneris, ut dictum est. Et sic fuit annus quinquagesimus; et ince- 
pit indulgentia ordinata a domino summo pontifice, Clemente papa sexto; et 
cessaverant multa mala; et multa referebantur quae mihi non sunt visa poste-
ris demandare, donec veritas innotescat, et sic registrationi meae pono finem. 

CHRONICA AEGIDII LI MUISIS. 	 361 

Anno eodem, in prima hebdomada Quadragesimae, fuit proclamatum 
publice in foro, ex parte gubernatorum civitatis, quod omnes cessarent a 
dicta publica poenitentia voluntaria assumpta, alioquin omnes de caetero 
facientes ad omnes dies bannireutur. Fuit etiam ex parte regis proclamatum 
quod omnes etiam cessarent, quia rex cos sectam vocabat in sua littera, et 
hoc sub poena perditionis corporum et bonorum. Fuit etiam ex parte domini 
episcopi Tornacensis, decani, capituli et gubernatorum civitatis concorda-
turn, quod in secunda hebdomada Quadragesimae, quae fuit nox sancti 
Petri ad Cathedram, in ecciesia B. Mariae Tornacensis, proponeretur ver-
bum Dei, fecitque sermonem curatus S. Piati, fuitque ibi ingens populus 
congregatus, ibique mandaturn domini papac pro poenitentibus divulgaturn, 
bulla tamen non ostensa, propter quod fuit in populo murmur magnum. 

In dicto autem sermone dictus curatus indulgentias generates Romae ac 
basilicas, et beatorurn apostolorum Petri et Pauli1  per dominum papam et 
collegium concordatas nuntiavit. A dicta autem die poenitentes praedicti 
cum magno murmure inviti cessaverunt. 

.De mortalitate quae vzjuit in. anno MCCCXLIX in. toto regno Franoiae et 
venit usque in Tornacuna, et fuit gravis mortalitas virorurn, mulierurn et 
infantmurn in civitaUbus, viiis, oppidis et castris, et in locs canzpestri-
bus, et niaxime in Tornaco et in locis circumvicinis. 

Si non essent registrantes, 
Et futuris ministrantes 
Quae 'vident et quae audiunt, 
Et lila quae eveniunt 

5 In diversis temporibus 
Et in suis aetatibus, 
Per libros et per scripturas 
Ubi ponunt rnagnas curas, 
Pauca scirentur de factis 

10 In temporibus transactis. 
Idcirco sunt commendandi, 
Et quamplurimum laudandi 
Qui faciunt rcgistrare 

Pbrasis haec in codice satis obscura est; Jegendum arbitror : Romue ad basilicas beatorum. 
Toir. II. 	 46 
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Notabilia; et quare? 
15 Quia saepe legentibus 

Et studere volentibus 
Dant solamen et gaudium; 
Quia per bonum studium 
Legunt, viclent, meditantur, 

0 Et super visis laetantur, 
Quando nova reperiunt 
Quac non viderunt nec sciunt. 
Per scripturas edocemur, 
Si nos bene recordemur 

25 Quac sunt bona, Ut amemus, 
Quidve malum, ut vitemus. 
Ergo tu sane conclude 
Ama scripturas et stude, 
Et non amabis vitia, 

30 In quibus sunt opprobria. 
Laudandum est multum scire 
Scripturas et SiC finire. 
Nam sunt scientiae plures; 
De lucrativis non cures, 

35 Quia parum proficiunt 
Et animain inficiunt. 
Si studes in primitivis, 
Cito ens sciens, si V1S. 

Est quoque philosophia 
40 Laudabilis scientia. 

111am scientes laudantur 
Et a cunctis honorantur. 
Nos ergo, quid faciemus 
Et in quo curam ponemus, 

45 Qui sumus religionis? 
Certe in studiis bonis, 
Si nos sumus sapientes. 
Ilic figemus nostras mentes, 
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In libris bonis antiquis, 
50 In scripturis authenticis. 

Habes testanienturn vetus, 
Hic stude et ens laetus, 
Quia cor multorum gaudet, 
Quando quis narrare audet, 

55 Et dicere de biblia; 
Quia vera sunt omnia 
Quae in ipsa continentur 
Et hoc doctores fatentur. 
Stude novum testarnentum, 

60 Et evitabis tormentum 
Promissum peccatoribus, 
In poenis infernalibus 
Si observes docurnenta 
Jesu Christi, et mandata 

65 Et dicta apostolorum 
Atque evangelistarurn, 
Qui evangelizaverunt 
Et nobis normam dederunt, 
Fidem Christi observandi 

70 Et semper obediendi 
Dictis sanctorurn doctor urn, 
Sequendo mores eorum. 

Quod est nostrum officium 
Omnium regularium 

75 Arnare religionem, 
Et morum conversionem, 
or et corpus stabilire 

Deo, et ei servire, 
Despicere res humanas, 

80 Quas videmus multum vanas, 
Promissa Deo servare, 
Et in hoc perseverare. 
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Corrigat se qui est reus, 
Ut misericors sit Deus. 

85 Tu, Deus, noster creator. 
RedempLot et reparator, 
Judex justus et patiens 
Et a principio sciens 
Omnia quae eveniunt, 

90 Quae facta sunt, et quae fiunt 
Tu de limo nos plasmasti, 
Ut placuit, et creasti 
Anirnarn rationalem 
Et angelis coaequalcm, 

95 Ut numerus impleretur 
Et locus repararetur 
Angelorum perversorum 
In infernum cadentium. 
INihil est occultum tibi, 

100 Cuncta sunt aperta ibi, 
Nec est quidquam occultatum 
Quod non erit revelatum 
In judicio tremendo 
A te in finem tenendo. 

105 	0 Dens! tu es iratus, 
Et flavisti tuos flatus, 
Quia respexisti mundum; 
iNil vidisti ibi mundum; 
Peccatis exigentibus 

110 Quae sunt in cunctis gentibus, 
Emittens pestilentiam, 
Vocatam epidemiam. 
Quae est gravis infirmitas, 
Dc qua venit mortalitas, 

115 Quae coepit in Oriente; 
Estque, tuo vento flante, 
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Sparsa universaliter, 
Per totum mundum taliter 
Quod hoc anno in Franciam 

10 Venit, et post in Flandriam, 
Per totum mundum transiens, 
Per terras, per mare iens. 
Hoc sciverunt viatores, 
Atque omnes mercatores 

125 Qui circueunt patrias, 
Et dirigunt suas vias. 
Certe dicere timeo 
Quae vidi et quae video 
De ista pestilentia, 

130 Toti mundo tam noxia: 
Nam licet sit possibile, 
Hoc erit incredibile 
Futuris qui non viderunt, 
Et qui pestem non senserunt; 

135 Nam moderni non credebant 
Illis qui sibi dicebant, 
Et in Tornaco maxime, 
Ubi coepit gravissime 
In principio Augusti, 

140 Et tunc fuerunt angusti 
Quamplurimum non credentes, 
Qui videbant morientes 
Undique per civitatem, 
Et habere potestatem 

145 Maximam super juvenes, 
Super infantes ac senes. 
Sic multi moriebantur, 
Et atria implebantur, 
Et pulsabantur campanae, 

150 Et de vespere, de mane, 
Et hora decedentium 
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Haec audire erat pium. 
Sani pro hoc dubitabant, 
Et de morte metuebant. 

155 Citra et ultra fluvium 
Rumores erant nimium 
In omnibus parrochiis; 
De se et amicis suis 
Unusquisque loquebatur, 

160 Et de morte fatebatur. 
Horribile est audire, 
Horribilius videre 
Fuit modum moriendi, 
Causas quoque decedendi, 

165 Illos qui infirmabantur, 
Atque qui moriebantur 
Quotidie et tam cito, 
Omni hora et subito. 
Certe bonum erit scire 

170 Futuris atque audire, 
Ut pro ipsis deprecentur 
Et de morte meditentur. 
Nullus evadet de morte, 
Idcirco ego precor te 

175 Ut de morte recorderis, 
Quia et tu morieris. 
Mortui sunt morientes 
Sensus devotos habentes, 
Confessi atque devoti, 

180 Poenitentes et contriti. 
Habentes communionem 
Et extremam unctionem! 

Pauci ant nulli fuerunt 
Qui certe non habuerunt 

185 Sacramenta sua tota; 
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Et sic in mente devota 
Vitam suam finierunt, 
Atque sepuiti fuerunt. 
Et sic mori quam est bonum! 

190 Et hoc erat Dei donum; 
Sic sit benedictus Deus 
Jesus Chnistus, pater meus! 
Scribi facere intendo 
Qualis erat moniendo 

195 Morientium cxitus 
Quamplurimorum et situs. 
Dico tibi et pro veto, 
Multi et muitac in sero, 
Prout vicini narrabant, 

00 In domos suas intrabant 
Sani, sicut apparebat 
Et unusquisque tenebat, 
Mutuo se commendantes 
Deo atque salutantes. 

05 In crastino, summo mane, 
Dicebatur non inane 

Talis talis infirmatur, 
Talis aut talis moritur. 
Audientes respondebant 

10 iNarrantibus et dicebant 
Heu me! ilium vidi hen 

Quomodo potest tleri? 
Et pro certo si est ita; 
Nihil est de sua vita. 

15 Et per spatium dierum 
Duorurn certe vel trium 
Aut paulo post decedebant, 
Atque vitam finiebant. 
Sic mors universaliter 

0 Faciebat suum iter, 
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Nec erat quisquam securus, 
Juvenis sive maturus. 
Et affirmo quod juvenes 
Plus decedebant quam senes. 

5 	Mors super multos irruit. 
Crede, Si ViS ita fuit, 
Sani certe hoc videntes 
Quod erant sic morientes, 
Sine mora poenitebant 

30 Et ad ecciesias ibant. 
Plurimi suis curatis 
AIii ab ipsis datis 
Peccata confitebantur, 
Et statim absolvebantur, 

235 Missas ibi audiendo 
Atque se communicando. 
Ad domos revertebantur: 
Aliqui moriebantur, 
At alii evadebant, 

40 Quos amici applaudebant. 

Tune temporis erat aestas, 
Quando incepit tempestas 
Multorum morientium 
Hoc videre erat pium. 

45 Ante hanc mortalitatem 
Et tam gravem tempestatem 
Erat de decedentibus 
Viris ac mulieribus 
Ordinatum communiter, 

250 Quia parentes pariter 
Illico conveniebant, 
Et insimul ordinabant 
De omnibus negotiis 
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Et primo de exequiis, 
255 De candelis quantitatem 

Et etiam qualitatem, 
Et de modo palliorum, 
Secundum velle eorum, 
De campanarum sonitu 

260 Ac de omni tali ritu. 
Patres, fratres aut flu, 
Avunculi ye! patrui 
Et nepotes vestiebant 
Vestes nigras quas emebant. 

265 Antiquitus non licuit, 
Sicut vidi, sed hoc fuit 
Propter pompam ordinatum 
Et de novo consuetum. 
Bene vidi quod non erat 

270 Talis pompa nec fuerat. 
Tales simul veniebant 
Atque quos inveniebant, 
Per vicos, per ecclesias, 
His fundebant preces pias, 

275 Ut propter Dci amorem 
Ipsi facereut honorem 
Parentibus et corpori 
Quod Deus fecerat mori, 
Vellent quoque interesse 

280 Vigiliis atque missae. 
Postea ordinabantur 
Sedes atque parabantur, 
Ubi erant decedentes. 
Et illic erant sedentes 

285 In vespere sive mane, 
Hoc possum dicere sane. 
Matronae et mulieres, 
Seniores et juvenes 

Toii. II. 	 47 
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Veniebant similiter. 
90 0 bone Jesu, qualiter 

Volo certe quod tu scias. 
Sicut itur ad nuptias. 
Nolode hoc plus dicere 
Narn melius est silere, 

95 Quam plus boqui de talibus; 
Quia deficeret cibus 
Illis qul hoc praedicarent 
Et veritatem dicerent. 
Nolunt de hoc reprehendi, 

300 Et sic est opus silendi. 
Sic fiebant omni die 
Mortuorum exequiae, 
Dum aliquis decedebat; 
Et consuetudo dabat 

305 Quod parentes remanerent, 
Simul quoque convive rent, 
Ad haeredes confortandos, 
Atque ipsos invitandos 
Ad pacem et concorcliam, 

310 Tenerentque talem viam. 
Et mirum erat videre 
Mulieres, dum offerre 
Ad altare veniebant, 
Quam pompose se gerebant; 

315 Similiter omnes yin, 
Juvenes atque maturi, 
Quomodo sacerdotibus 
Erant infesti omnibus 
In suis offertoriis 

30 Atque in multis aliis. 
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.De ordinatione facta super morientes per 
pthernatores civitatis. 

Modo propter tempestatem 
Et magnam mortalitatem, 
Gubernatores videntes, 
Quod sic erant decedentes, 

325 Multique nioriebantur 
Et atria fetebantur, 
Eratque aër corrup tus, 
Super quo erat tumultus 
Populi, qui dubitabat 

330 Et de morte formidabat; 
In suo consistorio 
De privato consilio 
Plurima ordinaverunt 
Et publicare fecerunt. 

335 Primum fuit de campanis, 
Quod erat sonus inanis, 
Quia sani audientes 
Fremebant pertimescentes. 
Idcirco fuit sonitus 

340 Campanarum prohibitus, 
Vestes nigras deportare, 
Simul se coadunare 
Ad nuntiandum corpora, 
Ut intersint certa hora, 

345 Sedes in vicis ponere 
Atque stramina sternere 
Ubi pariter venirent 
Homines atque sederent. 
Ante domos defunctoruin 

350 Feminarum et virorum; 
Simul de mulieribus 
In domibus sedentihus; 
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Etiam processiones 
Religiosorum omnes, 

355 Sicut erat consuetum; 
Certe propter mortis metum, 
Quia pompa sunt omnia, 
Prohibita sunt talia, 
A viris sapientibus, 

360 ViIIae gubernatoribus. 
De corporibus fiebat, 
Statim si quis decedebat; 
Fossa sua fodebatur, 
Et in terra ponebatur, 

365 Pro sanis ut non feteret, 
Nec viventibus noceret, 
Decederet in qua hora. 
Hoc fiebat sine mora 
Communiter de omnibus 

370 Parvis atque divitibus. 
In crastino veniebant 
Amici, ubi fiebant 
Pro eisclein ser'vitia. 
In electa ecciesia, 

375 Et eorum cxequiae, 
Orautes pro eis pie; 
Ubi solum portabantur 
Et ibidem ponebantur 
Duae candelae ardentes. 

380 Sic pompas vitabant gentes; 
Et quia coemeteria 
Jam implebantur omnia, 
Et fetor multos gravabat 
De vicinis et nocebat, 

385 Super hoc fuit provisum 
Bene, ut mihi est visum. 
Crescente mortalitate 
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Graviter in civitate, 
Citra et ultra fluvium, 

390 Moriebantur niniium 
De populo pars maxima 
Et de morte citissima. 
Statirn quod infirrnabatur 
Aliquis, tunc dicebatur 

395 c Audi. talis est infirmus 
Qui heri erat tarn firmus, 
Tam Iaetus et tam hilaris, 
Super quem tu laetabaris. 
Ipse est communicatus 

400 Et oleo sancto unctus. 
Saepeque eveniebat 
Quod breviter decedebat. 
Et alii evadebant 
Quos amici applaudebant. 

405 Omnibus sic ordinatis 
Et publice proclamatis, 
Curati et capellani, 
Clerici et fossarii 
Propter hoc conquerebantur, 

410 Quia parum lucrabantur. 
Nam cessabant exequiae 
Et crescebat omni die 
Supradicta mortalitas 
Et mortuorum quantitas. 

415 Sic crescebat sua poena, 
Et hoc non est res amoena 
Tot infirmos visitare, 
Sacramenta ministrare; 
Nisi poena salva esset, 

40 Et per ipsos nil deesset. 
Narn communis opinio 
Erat quod frequentatio 
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Infirmorum erat gravis; 
Fetor non erat suavis, 

45 Nec anhelitus ipsorum. 
Probatio fuit horum, 
Quia de sacerdotibus 
Infirmos visitantibus 
Quamplurimi defecerunt, 

430 Vitam quoque finierunt; 
Sicque de multis personis 
Ecciesiasticis bonis 
Qui infirmos frequentabant 
Communiter decedebant. 

435 	Non obstantibus omnibus 
Dictis conquestionibus, 
Praedicti gubernatores 
Juxta suos bonos mores, 
Sedentes in suo throno 

440 Et pro civitatis bono, 
Ordinaverunt pariter, 
Hoc volentes communiter, 
Quod duo coeineteria 
Extra muros decentia 

445 Fierent et quaererentur, 
Et ibi sepelirentur 
Corpora morientium, 
Et hoc esset opus pium. 
Unum fuit praedictorurn 

450 Infra domum leprosorum 
Dc Valle, hoc propter campos 
Quos obtinent ibi amplos; 
Unum ad cruce signatos, 
Religiosos probatos, 

455 Ad calcis furnos fuit; 
Et hoc facere licuit 
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Pro tota communitate, 
Et quod erat in aestate. 
Post quae pro coemeteriis, 

460 In omnibus parrochiis 
Infra muros ordinati 
Fuerunt duo jurati, 
Sine quorum licentia 
Pia et voluntaria, 

465 Nullus ibi poneretur 
Nec quisquam sepeliretur. 
Pro qua causa communitas, 
Ubi deficit unitas, 
Multoties murmurare 

470 Coeperunt atque dicere: 
cc Quare de coemeteriis, 
Et de atriis aliis, 
Ordinant ubernatores? 
Sic non fecerunt priores, 

475 Nec simile quid est actum 
Ab antiquis sive factum; 
Patres nostri atque matres, 
Sorores simul Ct fratres, 
Et amici ibi jacent; 

480 Sepulturae nobis placent. 
Quando per loca transimus, 
Licet domini non simus 
Sicut ipsi civitatis, 
Nos oramus pro peccatis 

485 Omnium decedentium 
Qui habent coemeterium; 
Et modo est nova via, 
Quia sunt coemeteria 
Extra muros; hic ponuntur 

490 Multi Ct sepeliuntur 
Dives, pauper, extraneus, 
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Et hoc non concordat Deus, 
Quia non est rationis. 
Inquirere de personis 

495 Debent et de natione, 
Quae et quales sint personae. 
Fundatae sunt ecclesiae 
Atque omues parrochiae, 
Ornnia coerneteria 

500 Similiter et atria 
A viris sapientibus 
Nostris praedecessoribus, 
Amicis atque propinquis, 
De devotione motis, 

505 Sic debent nobis compati. 
Certe plus non debet pati 
Illud quod est ordinatum 
Ab eis et concordatum, 
Nani non erant benedicta 

510 Coemeteria praedicta, 
Ubi volunt sepeliri 
Nos omnes atque portari 
Personas non discernentes. 
Sed quid volunt facientes 

515 Hoc contra privilegium 
Nostrorum certe omnium? 
Oportet aliud fiat 
An quisque se custodiat. 
Ista et his similia 

520 Murmurabat communia, 
In iracundiam moti, 
Et multum erant commoti. 

Gubernatores scientes 
Quod sic erant murmurantes, 

55 Et quod non percipiebant 
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Quare praedicta fiebant, 
Concordaverunt aliter, 
Capientes bonum iter. 
Sic quod in coemeteriis 

530 Et in pluribus atriis 
lie fossae grandes fierent, 
Et fossatores foderent 
Fossas iatas et profundas, 
Et per manus suas mundas 

535 Decedentes hic ponerent, 
Atque ibi sepelirent, 
Sine loceilis ponendo 
Parum cooperiendo, 
Ut possent esse ducenti 

540 Positi sive trecenti. 
Sic cessavit murmur multus 
Communjae et tumultus. 

o san etc Sebastiane, 
Reniedium hic appone, 

545 Per tua sancta merita 
Et per preces tuas, ita 
Quod cesset tanta tempestas. 
Deus! quails erit aestas? 
Quando modo in hyeme 

550 Unusquisque dicit: Heu me! 
Dc morte ego timeo 
Pro me aut proximo meo. 
Martyr, tu potes et vales; 
Nos qui surnus hic mortales, 

555 Dc dicta epidemia, 
Dc tanta pestilentia, 
Ac de aiiis omnibus 
Maiis, infirmitatjbus 
Defende nos, si tu velis, 

Toni. II. 	 48 
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560 Et de inimici telis. 
Tu finisti per flagella, 
Modo es in Dci celia, 
Cum Virgine matre pia 
Et gloriosa Maria, 

565 Patriarchis et prophetis, 
Cum omnibus apostolis, 
Cum sociis martyribus 
Et suis confessoribus, 
Et cum cunctis virginibus 

570 Atque certe cum omnibus 
Virtutibus coelestibus; 
I 

Cum omnibus tu lactaris 
Et in coelo gloriaris; 
Concita, martyr, curiam, 

575 Funde precem tuam piam, 
Ut pro nobis tecum orent, 
Et remedium implorent 
A divina Trinitate 
Pro praedicta tempestate, 

580 Ut cesset atque finiat, 
Et Deitas hoc faciat. 

Quoniam mihi grave aliquantulum erat et onerosum intentionem mearn in 
scraptis redigere per metrum, ornisso metro, ad prosam sum reversus, ut 
facere valeam facilius. 

Vacante sede 2  Tornacensi per mortem reverendissimi patris et piissimi do-
mini Johannis de Pratis, ultimi episcopi, qui quamplurimum bonum aërem 
affectabat. Unde quia calida erat aestas, et quia erat murmur de mortalitate 
in civitate, assumpsit iter ad eundum in villam de Guysia, in domo cujus-
dam miiitis, vocati Petrus de Mocout, sibi familiaris, ubi per aliquod tempus 
morari intendebat; fuitque per Atrebatum et post Cameracum, ubi fuit in 

ibi deficit unus versus (nota MS). 	 2 Melius Vacabat secles, etc. 

t_ - 
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die solemnitatis sacratissimi sacramenti domini nostri Jesu Christi, qui fuit 
dies beati Barnabae, apostoli. Et ibi in cathedrali ecciesia fecit divinum ser- 
vitiurn,. portavitque vas ponderosurn, in quo erat sanctum sacramentum 
cum processione generali, et fuit multum fatigatus et de sole calefactus, 
ernittens sudorem iiximanissimum prae calore, et post missam celebravit. 
Rcmansitque in civitate tota die, et coenavit in vespere sanus et hilaris, Ut 
apparebat. In mane autem accepit iter suum versus Castrum in Camcracesio. 
In itinere autem equitando dicebat suis consociis et familiae, quod non erat 
bene dispositus, et quod male se sentiebat. Veniensque in dicta villa, mansit 
ibi die tota. Surgens autem mane in die sabbati, audita missa et praeparatis 
equis ad eundurn, remansit super suum lectum, sicut fuit placitum divinae 
voluntati, cui nemo potest contra ire, et in brevi animam exhalavit. Sed sicut 
scriptum est : Si justus morte praeoccupatus /herit, in refrigerio erit; et 
nescit llorno utrurn sit d2/flus amore an odlo, idcirco aninia ejus in pace re- 
quiescat. Familia autem sua tota quamplurimum est perterrita; corpus au-
tem fecerunt deportari in civitatem Tornacensem in domo episcopali. Et in 
hebclomada sequenti, in die Jovis, fuit honorifice, Ut decuit, tumulatus et ab 
universis tam ecclesiasticis quam secularibus quamplurimum lamentatus. 

Quo sepulto et tumulato, decanus et capitulurn, prout moris est, de suo 
jure, ordinaverunt de spiritualitate, officialern et caetêra officia facientes; 
gentes autem regis pro regalia sua maims ad temporalia ubique posuerunt. 
Et proh dolor! totam provisionern factam pro aedificiis reparandis et novis 
faciendis in episcopatu, totaliter levaverunt et asportaverunt. 

Transeunte tempore usque ad principium Augusti, nulla persona aucto-
ritatis plus decessit in Tornaco; sed post festum beati Johannis in parrochia 
S. Piati, in vico de fllerdenciwn, incepit mortalitas, et postea in aliis parro-
chiis; ita quod omni die in ecclesiis portabantur corpora defunctorum, 
modo quinque, modo decem, modo quindecim. Et in ecciesia S. Brictii, 
viginti aut triginta aliquando. Et in omnibus parrochiis durati, clerici parro-
chiarurn et fossatores pro lucro suo faciebant pulsationes campanarum de 
die et de nocte, bora decedentiuin, sive in mane, sive in vespere; et sic 
coeperunt pavere in civitate universaliter viri et mulieres et totus populus 
et nemo super hoc rernediurn apponebat. 

Gubernatores civitatis videntes quod decanus et capitulum et cicrus totus 
de remedio apponendo non curabant, quia sua intererat et in facto lucraban- 
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tur, habito consilio, fecerunt ordinationes in modum qui sequitur, facientcs 
eas publice proclarnare. 

Prima procla?natio publice facta. 

Primo quod omnes habentes concubinas, aut eas desponsarent et sibi 
conjungerent per matrirnonium, aut ipsas a se amoverent, et quod conesta-
bularii in locis sibi ordinatis ita dicerent et visitarent, et eas amoverent 
alioquin ad decretum juratorurn et consilii bannirentur. Item propter mor-
talitatem, quod si quis decederet sive de die, sive de nocte, quacurnque 
hora, cujuscurnque conditionis, incontinenti sua fossa fieret et sepeliretur 
in locello sive feretro, et quod haberent sonitum campanarum secundum 
suum statum, et in tantum quod in missis, Dominicis diebus, sonare consuc-
turn est. Item, quod fossae sint profundae sex pedibus et locelli non elevati, 
et quod in qualibet parrochia sint semper paratae tres fossae. Item, quod 
in vigiliis et in missa fiant in ecclesiis exequiae, uno pallio posito super stra-
mina, sicut fit in servitiis, et lurninare secundurn possibilitatem et volun-
tatem amicorum, et quod in exitu ecclesiae non conveniant in domibus 
defunctorum, nec ponantur banni aut sedes in vicis, nec fiant alia consueta. 
Item, quod nullus de nigro vestiatur, nisi pater, frater, maritus aut infan-
tes, nec fiat conviviurn excedens pro decem scutellis. Item, fuit proclamatum 
quod nullus post nonam in die sabbati operaretur de quocumque opere, 
nec venderet aut emeret. Item, quod in die Dorninica nihil venderetur, nisi 
victualia. Item, quod non essent factores aut venditores taxillorum, nec 
quod ullus jocus fieret quoquo modo, ubi currerent aut essent taxilli. Et 
quod in talibus nec in aliis nulla essent, sicut esset consuetum, de Deo nec 
de sanctis juramenta. 

Praedicta autem per aliquod spatium temporis duraverunt, postea inva-
lescente graviter mortalitatis tempestate, fuit in die sancti Matthaei proclama-
turn, quod totaliter nullus de nigris vestibus vestiretur, nec sonitus aliquis 
fieret pro defunctis, nec pallia ponerentur, nec essent more solito congre-
gati invitantes ad interesse exequiis, nisi solurn duo qui deprecarentur, ut 
interessent vigiliis et missac solum. Praedicta et alia multa pro utilitate civi-
tatis fecerunt gubernatores in illis diebus proclamare sub certis poenis ad 
voluntatern juratorum et consilii. 
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Audeo dicere, et audivi a pluribus fide•  clignis, quod praedicta procla-
matio fecit maximam multitudinem virorum et mulierum per matriwonium 
conjungere, qui antea erant tenentes concubinas; et etiam cessaverunt 
juramenta et alia prohibita. Notum etiam facio futuris quod scivi et audivi, 
quod magistri taxillos facientes mutaverunt malum in bonum, recuperantes 
suurn damnum tali modo quod de materia de qua taxillos quadratos facie-
bant, facere inceperunt res rotundas de quibus Pater nosier faciebant. 

Ego praedicta feci melius quod scivi et potui registrare, et juxta posse 
meum inquisivi super omnibus veritatem. Et quando tam grandis tempestas 
mortalitatis fuit in Tornaco, quis posset excogitare accideutia in omnibus 
regnis ac regionibus? Quia inccpit in Oriente et fuerat universaliter per totum 
mundum, fama laborante. Et sciant futuri, quod in Tornaco fuit mirabilis 
mortalitas, quia audivi a pluribus, circa festu in nativitatis Dornini, qui se 
scire pro vero fatebantur, quod plus quam viginti quinque mule personae 
decesserant in Tornaco, et mirum fuit quod de potentioribus et ditioribus 
maxime. Qui de vino utebantur, et se a malo aere et visitatiorie infirmorum 
abstinebant, pauci aut nulli decesserunt. Sed alii infirmos visitantes et fre-
quentantes aut infirmabantur graviter aut decedebant; et maxime in vicis 
forensibus et in vicis parvis et strictis plus moriebantur, quam in vicis latis 
et locis amplis. Et quando in aliqua domo una persona aut duae morieban-
tur, statim et in brevi decedebant rcliqui, ita quod in una domo clecem 
saepissime et pkires de una domo vitam finiebant; et in inultis domibus 
canes etiam et murilegi moriebantur. Sic nullus , dives, mediocris sive 
pauper erat securus, sed unusquisque omni die Domini voluntatem exspec-
tabat. Et pro certo curati ac capellani confessiones audientes et sacramenta 
ministrantes, clerici etiarn parrochiarum, et cum eis infirmos visitantes, de 
talibus multi decesserunt. 

Et est sciendum, quod in :monasteruo S. Petri Hannonensis, quia in uno 
feretro erant reliquiae de sncto Sebastiano, prout fuit divulga turn, tanta 
multitudo populi, in tempore quo vigebat mortalitas, ibi conveniebant et 
confluebant, nobilium viclelicet militum, matronarum, personarum eccie- 

siasticarum, canonicorum et religiosorum quorumcumque ordinum, et etiam 	
It 

totius populi utriusque sexus, quod videre fuit devotissirnum et mirabile; 
sed cessante aliquantulum mortalitate, post festum omnium sanctorum, 
cessavit peregrinatio et devotio. 
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In monasterio etiam S. Medardi Suessioñensis, ubi dicitur jacere corpus 
dicti martyris sancti Sebastiani, toto tempore quo viguit et fuit dicta pesti-
lentia mortalitatis universaliter in Francia, ad dictum monasterium de 
cunctis partibus gentes peregrinantes utriusque sexus atque status conflue-
bant ac veniebant. Cessante autem tempestate, cessavit etiam peregrinatio et 
devotio. 

Praedicta superius scripta et ordinata sunt usque ad principium mensis 
martii, quia finem ibi feci pro anno MCCCXLIX. Et pro certo hyems fuit 
mirabilis, quoniam a principio mensis Octobris ubi multoties visum est mci-
pere gelu forte et grande, usque ad principium mensis Februarii; in illis 
quatuor mensibus nullum fuit gelu quod una auca sive anser posset transire 
super illud aut transiret; sed tanta inundatio fuit pluviarum, quod rivus 
Scaldae et alii rivi ubicumque locum consuetum excedebant, ita quod ubique 
super rivos in pratis videbatur esse mare, et hoc fuit in partibus nostris et in 
Francia. De remotis partibus certificare non intendo. Multi autem sapientes 
propter defectum gelu et aquarum abundantiam dubitabant de infirmita-
tibus in mense Martio et in aestate. 

O'ratio facta ad sanctum Sebastianum. 

O sancte Sebastiane! 
Semper vespere et mane, 
ions cunctis et momentis, 
Dum adhuc sum sanae mentis, 
Protege me et conserva, 
Et a me, martyr, enerva 
Infirmitatem noxiam, 
Vocatam epidemiam, etc. . 

Anno MCCCXLIX, mense Decembri, mortuus est primogenitus ducis 
Brabantiae, dux de Lembourc, qui habebat filiam Johannis, ducis Norman-
niae pnimogeniti regis Franciae, in uxorem. 

Anno et mense praedictis, videlicet in sabbato in nocte Luciae, bonae 

1 Postea habetur haec oratio perfecte. (Nota MS.) 
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memoriae domina Oda, regina Franciae, decessit et viam universae earths est 
ingressa, et honorifice, Ut decuit, sepulta in monasterio beati Dionysii. 

Anno eodem, die lunae, quarta videlicet die mensis Januarii , ,fuit conflictus 
coram villa de Calays de gentibus regis Franciae contra regem Angliae et ejus 
fihium et gentes eorum, et ceciderunt cx utraqae parte milites nobiles et 
strenui, et de gentibus regis Franciae quamplurimi pedites caesi sunt 
et submersi. Fuit autem dux cx parte regis Franciae, miles strenuus et 
expers in armis et famosus quamplurimum ultra mare et citra, et fuit in 
multis guerris et in multis conflictibLis mortalibus, in omnibus se gerens 
tanquam probus et nobilis. Rex autem Franciae Phihippus, pro ipsius pro-
bitate et fidelitate, retinuit dictum militem de suo consilio et misit eum in 
fronteriis Flandriae, dans eidem protestatem super gubernatores, ballivos, 
servientes, et super subditos regis citra Parisiis, in diversis balliviis ordi-
nandi, castra etiam et fortahitias visitandi, et provisiones faciendi, patriam 
et jura regni defendendi. Nomen autem dicti militis erat Godefridus de 
Gamy. Et erat etiam gubernator et bahlivius superior Insulis, Duaci et in 
balliviis de Mortania et de Tornacesio dominus Eustacius de Rybemout. 

Accidit autem quod cx parte regis Angliae in castro apud Calays erat unus 
castellanus habens secum fratrem suum et quosdam consocios ad castri 
custodiam. IsLe castellanus fraudulenter fingens se esse pro rege Franciae, 
malitiose misit ad dictum mihitem dominum Codefridum, mandans ci in 
secreLo quod, si vellet et ci placeret sibi loqui, ipse dicto mihiti redderet 
castrum supra memoratum, et per consequens vihlam inferius sibi et regi 
Franciae subjugaret. Dictus autem miles credens vera esse quae mandaverat 
et dicebat, significavit dictum negotium domino suo regi. Rex autem confi-
dens de dicto milite et ejus industria, habito privato consihio, maudavit ci 
suam voluntatem. Et quia dictum negotium fieri secrete postulabat, dominus 
Godefridus, non advertens fraudem, per se et per medias personas tractavit 
et tractari fecit cum praedicto castellano. Conventione autem facta et pacto 
de certa summa pecuniae et de complendo negotio, orclinatum fuit de 
modo veniendi et quo tempore ipse Godefridus et gentes regis Franciae 
venirent. Dictus autem miles coadunavit et congregavit magnam copiam 
hominum armatorum, equitum electorum, usque ad mule et quingentos, et 
de peditibus circiter quatuor mihlia, prout dicebatur et fama fuit. EL interim 
dictus castellanus significavit regi Angliae totum negotium. Qui rex praepa- 
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raiis se venit cum suo fihio et aliis nobilibus secrete per mare, et intravit in 
dictam villam cum suis et cum pauca multitudine, cum illis qui erant in villa 
et in castro, et ibi ordinaverunt suum factum. Dominus autem. Godefridus 
et gentes suae quas adunaverat, venerunt in villam de S. Audomaro, et in 
villam de Ghne$ et in locis circumvicinis. In die autem in qua castellanus 
promiserat complere suum factum, ipse posuit et poni fecit ubique super 
castrum vexilla regis Franciae, et mandavit dicto domino Godefrido quod 
ipse acceleraret negotium et veniret cum suis. Dominus autem Godefridus 
remisit ad dictum castellanum quod sibi mitteret promissa hostagia. Ipse 
autem castellanus malitiose et fraudulenter misit proprium fratrem suum. 
Dominus autem Godefridus transmisit eum in castrum de Gynes, ci tenens 
se pro securo appropinquavit et gentes armorum et pedites sirniliter, et venit 
ante castrum cum paucis de suo consilio. Et castellanus descendit cum paucis 
portans copiam clavium in mann sua et dicens cc Ecce omnes claves castri, 
paiatus sum vobis tradere, et illud recipere quod mihi est proniissum. 
Ibiquc fecerunt longum parlamentum, adco quod totus exercitus et omnes 
equites et pedites qui erant ordinati mirabantur et coeperunt dubitare, quia 
etiam mare redibat suo cursu finaliter. Dominus autem Godefridus cum 
aliquantis suis intravit castrum, et illico portae clausae sunt et seratae, 
omnibus aliis extra dimissis. Et incontinenti parati erant super castrum qui 
deposuerunt vexilla regis Franciac universa, et levaverunt vexilla regis An-
gliae. Exercitus autem afforis hoc vidcns, ci quod ipsi erant traditi, coeperunt 
post clam are tra, trait, trait, trait, et coeperunt fugere, et multi pedites et 
alii sunt submersi atque caesi, quia gentes in villa existentes, in castro, in 
turribus et in muris apparuerunt, quae antea se celabant. Et licet de exercitu 
extrinseco copiosa multitudo fugeret, remanserunt tamen multi nobiles qui 
erant boni sanguinis, se ordiriantes et ad bellum praeparantes. Rex autem 
Angliae cum suo fihio, nullo consilio remanendi acquiescens, exivit cum suis 
qui in dicta villa erant armati et ad pugnam praeparati. Et sic dictae acies 
appropinquaverunt, et rnutuo bellaverunt et de utraque parte ceciderunt 
nobiles et milites et etiani pedites, et capti fuerunt plures cx utraque parte. 
Inter caeteros dominus Eustacius de .Rybeniont, qui se gessit et defendit 
viriliter ut nobilis, et sic fugientibus pluribus, qui crant de gentibus regis 
Franciac, sine causa, rex Angliac et sui obtinuerunt victoriam et spolia multa 
cum curribus habucrunt. Cci turn est enim quod in conflictibus talibus multa 
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evenerunt registratione digna, si scirentur, et quia confusio fuit quod tanta 
armatura equitum et peditum recesserunt et fugerunt, veritatem rei nesci-
rent dicere fugientes. liii quoque qui remanserunt, pro sua salvatione et 
mortis evasione intenti.)  factum rei atque belli pro vero referre nescierunt. 
Dominus autem Eustacius de .Rybemont, facta cautione, licentiatus fuit ad 
dominum suum regem Franciae veniendi. Qui veniens ad dictum dominum 
suum regem Franciae, narravit sibi negotium et reversus est. Et ante diem 
sibi praefixam in Angliam transfretavit. Fueruntque ducti omnes prisonarii 
et captivi capti, in Angliam, et in die sancto Paschae, anno MCCC quin-
quagesimo de omnibus nulla certitudo habebatur. 

Rumores erant tune temporis quod in Gasconia et in finibus patriae Picta-
vensis, gentes regis Angliae cum exercitibus guerram magnam faciebant, 
villas, oppida atque castra obsiclentes. Anglici etiam in villa de Calays exis-
tentes, saepe exibant de villa, et patriam circumquaque depopulabant et 
vastabant, Ut dicebatur. 

Rumor etiam erat immanis de indulgentia generali, ordinata ad visitandum 
limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli in Romana civitate, sicut fuit 
in anno MCCC. Sed rex Franciae, Ut dicebatur, et sui consiliarii impedi-
mentum apponebant hac de causa, quia rex Angliae guerram contra ipsum 
inceperat, et nolebat quod regnum suum vacuaretur de personis, aliasque 
peregrinationes universas ad sanctum Jacobum et ubique impediendo, nec 
valebat aliquis exire regnum, sine regis littera vel mandato. 

Oratlo facta ad sanctum Sebastianurn, pro mortalitate quae vzquit 
anno MCCCXLIX. 

o sancte Sebastiane1! 
Sem per vespere et mane, 
Horis cunctis et momentis, 
Durn adhuc sum sanae mentis, 

5 Protege me et conserva, 
Et a me, martyr, enerva 
Infirmitatem noxiam, 
Vocatam epidemiam. 

Hujus orationis initium habetur supra, pag. 581. 
TOM. II. 	 49 
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Tu de peste hujus modi 
10 Me defende et custodi, 

Et omnes amicos meos, 
Qui nos confitemur reos 
Deo et sanctae Mariae, 
Et tibi, o martyr pie! 

15 Tu Mediolanus civis 
Hanc pestilentiam, si vis, 
Potes facere cessare, 
Et a Deo impetrare, 
Quia a multis est scitum, 

0 Quod de hoc habes meritum. 
Zoe mutam tu sanasti, 
Et sanatam restaurasti 
]Nicostrato ejus viro; 
Hoc faciens modo miro 

25 In labore confortabas 
Martyres, et promittebas 
Eis sempiternam vitam 
Et martyribus debitam. 
0 martyr Sebastiane! 

30 Tu semper nobiscum mane; 
Atque per tua merita, 
Nos qui sunius in hac vita 
Custodi, sana et rege, 
Et a peste nos protege, 

35 Praesentans nos Trinitati 
Et Virgini sanctae Matri, 
Ut sic vitam finiamus 
Quod mercedem habeamus, 
Et martyrum consortium, 

40 Et Deum judicem pium. 

AMEN. 
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Copia quorumdam versuurn in uno libro repertorurn. 

Frequenter cogitans de factis hominum 
In isto seculo male viventium, 
Affirmare queo quia desipiunt, 
Praecepta Dornini quando despiciunt. 

45 Est magna rabies, quae cor dilacerat, 
Magna dementia, quae sensum superat, 
Cum fere tota gens, facta tyrannica, 
A lege retrahit sese catholica, 
A gradu I ...... quidern pontificurn, 

50 Usque ad clericos minorurn ordinum, 
A primo etiarn usque ad ultirnum 
Declinat et pent hoc omne seculum.